



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29102024-258313  
CG-DL-E-29102024-258313

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 872]  
No. 872]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्टूबर 29, 2024/कार्तिक 7, 1946  
NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 29, 2024/KARTIKA 7, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 अक्टूबर, 2024

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1067).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

### अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3665 : 2024 इनवॉल्यूट साइडेड स्प्लाइन्स — आयाम	19 अक्टूबर 2024	आई एस : 3665 - 1966 इनवॉल्यूट साइडेड स्प्लाइन्स के लिए आयाम	19 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(पहला पुनरीक्षण)			
2	आई एस 5920 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ 10110-6 : 2015 प्रकाशिकी और फोटोनिक्स — प्रकाशीय तत्वों और प्रणालियों के लिए आरेखण तैयार करना भाग 3 केंद्रक सह्यता	19 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 5920 (भाग 13) : 2024 आई एस ओ 10110-19 : 2015 प्रकाशिकी और फोटोनिक्स — प्रकाशीय तत्वों और प्रणालियों के लिए आरेखण तैयार करना भाग 13 सतहों और घटकों का सामान्य विवरण	19 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 9724 (भाग 2) : 2024 ऑयल हॉयड्रोलिक कॅप्लिंग के लिए टेपर मेल स्टैंड टी बाँडी (स्टैंड ब्रॉच) — विशिष्टि भाग 2 बार स्टॉक से निर्मित (पहला पुनरीक्षण)	19 अक्टूबर 2024	आई एस : 9724 (भाग II) – 1981 ऑयल हॉयड्रोलिक कॅप्लिंग के लिए टेपर मेल स्टैंड टी बाँडी (स्टैंड ब्रॉच) के लिए विशिष्टता भाग II बार स्टॉक से निर्मित	19 अप्रैल 2025
5	आई एस 18442 : 2024 आई एस ओ 12123 : 2018 प्रकाशिकी और फोटोनिक्स — अनिर्मित प्रकाशीय काँच — विशिष्टि	19 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18653 (Part 2) : 2024 आई एस ओ 11199-2 : 2021 दोनों भुजाओं द्वारा संचालित चलने के लिए सहायक उत्पाद — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 रोलेटर्स	19 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18696 : 2024 एनेस्थेटिक और श्वसन उपकरण — आरोफेरिन्जियल एयरवेज (ISO 5364 : 2016, संशोधित)	19 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./642/2024-25]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS****(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 23rd October, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1067).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

<b>Sl No.</b>	<b>No., Year &amp; Title of the Indian Standards Established</b>	<b>Date of Establishment</b>	<b>No. , Year &amp; Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any</b>	<b>Date of withdrawal</b>
<b>(1)</b>	<b>(2)</b>	<b>(3)</b>	<b>(4)</b>	<b>(5)</b>
1	IS 3665 : 2024 Involute Sided Splines — Dimensions (First Revision)	19 October 2024	IS : 3665 - 1966 Dimensions for Involute Sided Splines	19 April 2025
2	IS 5920 (Part 3) : 2024 ISO 10110-6 : 2015 Optics and Photonics — Preparation of Drawings for Optical Elements and Systems Part 3 Centring Tolerances	19 October 2024	NA	NA
3	IS 5920 (Part 13) : 2024 ISO 10110-19 : 2015 Optics and Photonics — Preparation of Drawings for Optical Elements and Systems Part 13 General Description of Surfaces and Components	19 October 2024	NA	NA
4	IS 9724 (Part 2) : 2023 Tape Male Stud Tee Body (Stud Branch) for Oil Hydraulic Couplings — Specification Part 2 Made from Bar Stock (First Revision)	19 October 2024	IS : 9724 (Part II) – 1981 Specification For Taper Male Stud Tee Body (Stud Branch) For Oil-Hydraulic Couplings Part II Made From Bar Stock	19 April 2025
5	IS 18442 : 2024 ISO 12123 : 2018 Optics and Photonics — Raw Optical Glass — Specification	19 October 2024	NA	NA
6	IS 18653 (Part 2) : 2024 ISO 11199-2 : 2021 Assistive Products for Walking Manipulated by both Arms — Requirements and Test Methods Part 2 Rollators	19 October 2024	NA	NA
7	IS 18696 : 2024 Anaesthetic and Respiratory Equipment — Oropharyngeal Airways (ISO 5364 : 2016, MOD)	19 October 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G &amp; DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./642/2024-25]